
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3344

DETERMINA
N. 2916 DEL 29/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Riccardo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA: SERVIZIO GESTIONE DELL'EMERGENZA AL TEATRO OLIMPICO DI VICENZA, TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO CON INDAGINE DI MERCATO. CIG. Z29349C883.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3344 

DETERMINA N. 2916 DEL 29/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: SERVIZIO GESTIONE DELL'EMERGENZA AL TEATRO OLIMPICO DI VICENZA, 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO CON INDAGINE DI MERCATO. CIG. Z29349C883.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che il 31.12.2021 scadrà il contratto con la ditta Panta Rhei di Vicenza che gestisce il 
servizio di casierato e gestione dell'emergenza al Teatro Olimpico di Vicenza;

Ravvisata la necessità di mantenere il servizio vista l’unicità del sito monumentale che necessita 
di presidio continuo e professionale, nelle more della predisposizione di un bando specifico in 
corso di definizione, considerata la complessità e la particolarità del servizio da svolgere che 
richiede elevata competenza tecnica e gestionale;

Dato atto che sono state interpellate le ditte: Panta Rhei di Vicenza, Doc Servizi Soc. Coop. di 
Mestre, Rangers Battistolli di Vicenza, La Piccionaia Soc. Coop. di Vicenza e La G&M Safety e 
Security srl. di Caldogno (VI) e che le prime tre non hanno manifestato interesse a partecipare con 
una propria proposta economica, mentre sono pervenute, nei termini richiesti, le seguenti offerte:

– Cooperativa La Piccionaia (Prot. Gen. 201738/2021), per € 4.500,00 + Iva al mese;

– La G&M Safety e Security (Prot. Gen. 202213/2021), per € 3.700,00 + Iva al mese.

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
e s.m.i. aventi a oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera 206 del 1 marzo 2018;

Dato atto che quindi si è ritenuto di procedere con affidamento diretto, previa richiesta di alcuni 
preventivi e le successive migliori offerte di cui sopra, fra cui quella più conveniente da parte della 
ditta La G&M Safety e Security di Caldogno (VI), che è necessario incaricare per il periodo 
gennaio-luglio 2022, tempo previsto per lo svolgimento e aggiudicazione della specifica gara, per 
complessivi euro 31.598,00 (Iva compresa);



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3344 

DETERMINA N. 2916 DEL 29/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: SERVIZIO GESTIONE DELL'EMERGENZA AL TEATRO OLIMPICO DI VICENZA, 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO CON INDAGINE DI MERCATO. CIG. Z29349C883.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che è stato acquisito il DURC della ditta La G&M Safety e Security, che tale documento 
risulta regolare e che è stato consultato il casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni 
a carico della ditta suddetta.

                Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG) e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi 
digestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010: “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3344 

DETERMINA N. 2916 DEL 29/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: SERVIZIO GESTIONE DELL'EMERGENZA AL TEATRO OLIMPICO DI VICENZA, 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO CON INDAGINE DI MERCATO. CIG. Z29349C883.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. Di affidare, per i motivi illustrati in premessa, alla ditta La G&M Safety e Security, Via Zanella 
62/A, Caldogno (VI), P.I. 04249180243 (CIG.Z29349C883) il servizio di gestione dell'emergenza e 
casierato al Teatro Olimpico di Vicenza per il periodo dal 01.01.2022 al 31.07.2022, per una  spesa 
complessiva è di euro 31.598,00 (Iva compresa).

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 31.598,00 (Iva compresa) ai seguenti capitoli:

- € 17.598,00 al Cap. 1092600 “Spese per servizi integrativi per custodia musei” del Bilancio 2022, 
dove la somma risulta disponibile;
- € 14.000,00 al Cap. 1092400 “Personale a contratto d’opera per custodia edifici di valore storico 
e artistico” del Bilancio 2022 dove la somma risulta disponibile;

3. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili.

4. Di nominare, quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50 
del 18/04/2016 e s.m.i., il dott. Riccardo Brazzale.

5. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D. L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

6. Di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3344 

DETERMINA N. 2916 DEL 29/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: SERVIZIO GESTIONE DELL'EMERGENZA AL TEATRO OLIMPICO DI VICENZA, 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO CON INDAGINE DI MERCATO. CIG. Z29349C883.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/12/2021 da Brazzale Riccardo con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


